
 

 

Jazykový styl, slohový postup, slohový útvar 

test 

PaedDr. Hana Vítová 

 

Střední průmyslová škola, Mladá Boleslav, Havlíčkova 456 

CZ.1.07/1.5.00/34.0861 

MODERNIZACE VÝUKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anotace 

Předmět:  český jazyk a literatura 

Ročník: IV. ročník SŠ 

Tematický celek: opakování mluvnického učiva 1. -4. ročníku 

Klí čová slova: slohový postup, slohový útvar, jazykový styl 

Forma: test 

Datum vytvoření: 3.5. 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Test – jazykový styl, slohový postup, slohový útvar 

 

1. Doplňte tabulku: 

 

Slohový postup  Slohové útvary Jazykový styl 
 vyprávění umělecký 

popisný  odborný 

 přednáška, referát  

 recenze, úvodník  

 slavnostní proslov řečnický 

informační  administrativní 

 

 

2.  Zařaďte ukázky k funkčním stylům. / Zdroj ukázek není uveden s ohledem na zadaný úkol/. 

 

a/ „ Jazykověda je teoretická / abstraktní a konkrétní / a aplikovaná společenskovědní disciplína. 

K teoretickým disciplínám řadíme např. jazykovědu spisovného jazyka českého, mezi aplikace 

jazykovědy lze řadit vyučování cizím jazykům a překladatelství. K pomezním disciplínám, které 

vznikly ze styku jazykovědy a jiných vědních oborů, patří např. filozofie jazyka / např. témata 

teorie poznání se objevují v podobě filozofie jazyka/, psycholingvistika / předmětem 

psycholingvistiky je popis duševních pochodů při užívání jazyka /, sociolingvistika /podává výklad 

sociálních problémů jazyka/ aj.“ 

 

b/ „ Je stejně slavný jako největší hvězdy pop-music. Od prvního alba prodal Pavel Šporcl více 

než 190 000 CD s výběrem jeho nejlepších nahrávek doplněných bonusy. A výčet úspěchů 

završila další platinová deska Supraphonu.“ 

 

 

c/ „ A já mu nasadil hlaveň pušky k oku a stiskl spoušť, tak divně přitom ležel. A pak jsem slyšel, 

jak zmlkl, viděl jsem, jak jeho nohy zvolna a tiše došly, zastavily se, ležel jsem na něm a slyšel, jak 

do vojáka vzniká klid a ticho, jak se všechno zastavuje, jak stroje, když padla. A ze mne crčela 

krev a třísnil jsem vojákovi šaty, vytáhl jsem kapesník a snažil jsem se čistit tu krvavou skvrnu a 

oddychoval jsem a začal jsem se dusit, ale vší silou jsem se převalil a natáhl jsem ruku a chytil ten 

řetízek…“ 

 

3. Zdůvodněte svou volbu, najděte typické rysy těchto stylů v uvedených ukázkách. 



Použité zdroje: 

 

- Mluvnice češtiny pro střední školy. Praha: Fortuna, 1992. ISBN 80-
85298-32-5. 

- Květy. Praha, 2013, roč. 23, č. 17.,str.12 

SOCHROVÁ, Marie. Čítanka IV. k Literatuře v kostce. Praha: Fragment, 2008. 

ISBN 978-80-253-0361-0. 


